

**Ключевой информационный документ
об условиях добровольного страхования**



подготовлен на основании Правил страхования Экспресс (Вариант 2), утвержденных приказом от 19.01.2024 № 240119-01-ОД (далее – «Правила страхования»)

Кредитор: Общество с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Мани Мен»

Страховщик: Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания «Ренессанс Жизнь»

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?

Стоимость страхования:
(Согласно тарифам) рублей, из них:

Страховые риски, которые влияют на условия потребительского кредита (займа) или по которым Кредитор является Выгодоприобретателем (далее – «основные страховые риски»): отсутствуют

00,00 рублей – страховая премия за основные страховые риски

— 20,00 рублей – страховая премия за дополнительные страховые риски

Дополнительные страховые риски:

Дожитие Застрахованного до потери постоянной работы по независящим от него причинам

По дополнительным страховым рискам Выгодоприобретателем является: Застрахованный.

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?

Не являются страховыми случаями события, произошедшие в связи со следующими обстоятельствами:

1. если уведомление о предстоящем увольнении было получено в течение первых 60 (шестидесяти) дней (отсроченный период) с даты вступления Договора страхования в силу в отношении конкретного Застрахованного лица, а также при условии, что Застрахованный не был зарегистрирован в органах службы занятости в качестве безработного;
2. Застрахованный не имел постоянной работы в течение последних 12 (двенадцати) месяцев до даты наступления страхового случая, в том числе, не менее 4 (четырёх) месяцев на последнем месте работы;
3. на дату начала срока страхования Застрахованный был уведомлен работодателем о сокращении численности или штата работников организации или ликвидации организации, в том числе если информация о предстоящем сокращении или ликвидации организации стала общедоступной и/или общеизвестной;
4. трудовой договор был расторгнут в течение отсроченного периода с даты начала срока действия Договора страхования;
5. Засторжение трудового договора с Застрахованным по основаниям, указанным в Договоре страхования, но с нарушением установленного порядка увольнения по указанным основаниям;
6. расторжение трудового договора с Застрахованным, совершенное незаконно, а также исключительно с целью создать правовые последствия для осуществления страховой выплаты;
7. расторжение трудового договора с Застрахованным по основаниям, предусмотренным ТК РФ, но не указанным в Договоре страхования, а также по основаниям, содержащимся в иных нормативно-правовых актах, регулирующих вопросы прекращения (расторжения) трудовых отношений отдельных категорий граждан, в том числе военнослужащих и приравненных к ним лиц;
8. Застрахованный на дату наступления события, имеющего признаки страхового, не состоял в трудовых отношениях с работодателем на основании трудового договора, заключенного на неопределенный срок и предусматривающего занятость на полный рабочий день;
9. Застрахованный на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, не получал вознаграждения за свой труд в форме ежемесячной заработной платы;
10. Застрахованный на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, являлся акционером (участником) организации работодателя; являлся индивидуальным предпринимателем/состоял в трудовых отношениях с индивидуальным предпринимателем, расторжение трудового договора с индивидуальным предпринимателем;
11. Застрахованный на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, являлся собственником/близким родственником собственника и/или руководителя работодателя (супруг(а),

родитель, ребенок, усыновитель, усыновленный, родной брат, родная сестра, дедушка, бабушка, внуки);

12. Застрахованный на дату наступления события, имеющего признаки страхового случая, являлся временным, сезонным рабочим;

13. Застрахованный на дату наступления события, имеющего признаки страхового, являлся временно нетрудоспособным по беременности и родам; находился в отпуске по уходу за ребенком;

14. события, явившиеся следствием обстоятельств, о которых Страхователь сообщил заведомо ложные сведения при заключении Договора страхования;

15. Страховщик освобождается от страховой выплаты в случае недоказанности факта наступления страхового случая.

Раздел III. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?

Для получения страховой выплаты по основным страховым рискам требуется представить следующие документы: основные страховые риски отсутствуют.

Для получения страховой выплаты по дополнительным страховым рискам требуется представить документы, указанные в Разделе 10 Правил страхования.

Страховая выплата по дополнительным страховым рискам осуществляется в срок, предусмотренный Разделом 10 Правил страхования.

Раздел IV. КАК ВЕРНУТЬ СТОИМОСТЬ СТРАХОВАНИЯ?

Основания для возврата стоимости страхования	Сумма возврата стоимости страхования
Отказ от участия в программе страхования в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня со дня выражения согласия на включение в число застрахованных лиц	100% стоимости страхования
Отказ от участия в программе страхования в случае непредоставления Ключевого информационного документа / предоставления в Ключевом информационном документе неполной или недостоверной информации о Договоре страхования	100% страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
Отказ от участия в программе страхования в случае полного досрочного погашения кредита (займа)	
В иных случаях стоимость страхования возврату не подлежит.	
Возврат стоимости страхования осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня получения соответствующего заявления.	

Раздел V. КАК ПОВЛИЯЕТ ОТКАЗ ОТ СТРАХОВАНИЯ НА КРЕДИТ (ЗАЕМ)?

Отказ от дополнительных страховых рисков не влияет на кредит (заем)

Раздел VI. КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?

Заявления об отказе от страхования, иные сообщения могут быть направлены:

Страховщику по адресу:	Россия, 121614, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Крылатское, ул. Крылатская, д. 17, к. 1
Кредитору по адресу:	Россия, 121096, г. Москва, ул. Василисы Кожиной, д. 1, офис Д13

Раздел VII. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?

1. Направить Страхователю (Страховщику) заявление (претензию) в письменной форме.

2. Если Страхователь (Страховщик) не удовлетворил заявление (претензию), при этом размер требований не превышает 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей, до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг:

сайт: www.finombudsman.ru;

адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3.

Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.

Страхователь АО «Свой Банк», адрес: 121096, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Филёвский парк, ул. Василисы Кожиной, д. 1, офис № 804.8